## MARCUS TULLIUS CICERO

121 Sed quoniam mane est eundem, has quinque dierum disputationes memoria comprehendamus. Equidem me etiam conscripturum arbitror—ubi enim melius uti possumus hoc cuiusmodi est otio? —ad Brutumque nostrum hos libros alteros quinque mittemus, a quo non modo impulsus sumus ad philosophiae<sup>1</sup> scriptiones, verum etiam lacessiti. In quo quantum ceteris profuturi simus non facile dixerim, nostris quidem acerbissimis doloribus variisque et undique circumfusus molestiis alia nulla potuit inveniri levatio.

<sup>1</sup> *philosophicas, philosophas* MSS. : *philosophiae* in Nonius.

## DISPUTATIONS, V. xli. 121

But, as we have to part in the morning, let us fix in our recollections the discussions of the last five days. For my part I think too that I shall write them out (for in what way can I better employ my leisure to whatever cause it is due?), and I shall send this second set of five books to my friend Brutus<sup>1</sup> by whom I was not only pressed to write on philosophic subjects, but provoked to do so as well. In doing this I cannot readily say how much I shall benefit others; at any rate in my cruel sorrows and the various troubles which beset me from all sides no other consolation could have been found.

<sup>1</sup> The five books, *De Finibus Bonorum et Malorum*, had been dedicated to Brutus.

## **APPENDIX I**

### **CICERO'S TRANSLATIONS FROM THE GREEK**

## MARCUS TULLIUS CICERO

### I. 41:

Quam quisque novit artem, in hac se exerceat.

I. ch. XXIII. "Quod semper movetur, aeternum est: quod autem motum adfert alicui quodque ipsum agitur aliunde, quando finem habet motus, vivendi finem habeat necesse est. Solum igitur, quod se ipsum movet, quia numquam deseritur a se, numquam ne moveri quidem desinit: quin etiam ceteris, quae moventur, hic fons, hoc principium est movendi. Principii autem nulla est origo: nam e principio oriuntur omnia, ipsum autem nulla ex re alia nasci potest: nec enim esset id principium, quod gigneretur aliunde. Quod si numquam oritur, ne occidit quidem umquam: nam principium extinctum nec ipsum ab alio renascetur nec ex se aliud creabit, si quidem necesse est a principio oriri omnia. Ita fit ut motus principium ex eo sit, quod ipsum a se movetur; id autem nec nasci potest nec mori, vel concidat omne caelum omnisque natura consistat necesse est nec vim ullam nanciscatur, qua a primo impulsa moveatur. Cum pateat igitur aeternum id esse, quod se ipsum moveat, quis est qui hanc naturam animis esse tributam neget? Inanimum est enim omne, quod pulsu agitur externo; quod autem est animal, id motu cietur interiore et suo. Nam haec est propria natura animi atque vis, quae si est una ex omnibus, quae se ipsa moveat, neque nata certe est et aeterna est."